## VARIAE LECTIONES

Digitized by Google

<sup>113</sup> cadeveribus 1. <sup>117</sup> fondamenta 1. <sup>118</sup> p. c.

Per dies septem indatus processit stola sanctificatea A cum indumentis 1' et cappa Romana, absque capsula 2', et per eodem continuos dies missam 3' celebravit 4'. Tunc abbas Gosfridus basilicam regalem majori opere coepit renovare (142) (*an. 1017*). Quadragesima vero media (an. 1018) cum nocturnis vigiliis multitudine maxima in eandem aulam ad tumulum beati Marcialis properantes intrarent, viri cum mulieribus plus 50 invicem conculeati intra ecclesiam expiraverunt, et die crastina sepulti sunt. Episcopus Geraldus Romanum abierat; ideo per Arnalium missum est episcopum, qui 5' cum aqua episcopali ecclesiam reconciliavit. Paulo post exorti sunt per Aquitaniam Manichei, seducentes plebem. Negabant baptismum et crucem et quicquid sanæ doctrine est. Abstinentes a cibis, quasi monachi apparebant, et castitatem simulabant, sed inter se ipsos enim luxuriam exercebant, et nuncii anti-christi erant, multosque a fide exorbitare fecerunt.

50. Per hoc tempus Willelmus, cognomine Buccaneta, comes Matisconensis 6', castellum ædificavit contra Cluniacense<sup>149</sup> monasterium propter superandum Ilugonem comitem. Pro qua re eum divina censura pereussit, ut nullo modo deinceps eruptus gressum ageret. Et paucis interpositis diebus, Hugo comes subito ipsum castrum vi cepit atque solo coequavit. Defuncto Gosfrido abbate (an. 1019), Hugo ei successit; sed episcopus Geraldus adversus ei exstitit, prohibens ei dare consecrationem causa zeli, quia non poterat vindicare sibi abbati; ideo per biennium seditio non minima fuit civilis, donec ratione erubescens<sup>150</sup> episcopus domino Hugoni assensit. Et episcopus, quia thesaurarius Sancti Hilarii erat, dum ante festivitatem omnium sanctorum Pictavis iret, in Sancto Carrofo egrotans, intra 15 dies obiit (an. 1020), et ibi sepultus est. Ad caput ejus tabula plumbea positâ est ita scripta: *Hic requiescit Geraldus episcopus Lemovice, obiit 5 Idus Novembris. Prebet eidem sedi 8 annis.* Post mortem ejus successit Jordanus episcopus.

51. Per hos annos Odo, princeps Dolensis (145),

A vi et ingenio cepit castrum Argentorum (144), et ab eo vicecomitem Widonem expulsit. Idem Odo juxta Masciacum (145) monasterium castrum ædificavit, quod rex Robertus expugnans capere nequit; et sic frustratus recessit. His temporibus basilica sancti Martini Turonica, ab Arveo thesaurario magno cultu inchoata, ad finem perducta, et corpore sancti Martini sublevato, cum gloria magna consecrata est in honore 12 apostolorum. His etiam temporibus ecclesia sancti Petri sedis Engolismensis dedicata est a tribus episcopis, a Siguino monacho Burdegalensi, a Grimoardo et Islone fratre 7' ejus. Quibus temporibus ecclesia sancte Ressurectionis ante basilicam beati Eparchii terra motu 8' subversa est, et ibidem cloarium incepsum est. Gislerberto quoque Pietavino episcopo reverentissimo diem claudente (*circa an. 1020*), et Malliacensi monasterio humato, succedit Isembertus episcopus.

52. His diebus, in paraseve, post crucem adorata Roma terre motu et nimio turbine pericitata est. Et confessim quidam Judeorum 9' intimavit domino papæ, quia ea hora deludebant sinagogæ Judeorum Crucifixi figuram. Quod Benedictus (146) papa sollicitate inquirens et comperiens, mox auctores sceleris capitali sententia dampnavit. Quibus decollatis, furor ventorum cessavit. Quo tempore Hugo, capellanus Americi vicecomitis Rocacardensis, cum eodem seniore suo Tholosæ in pascha adfuit, et colaphum Judeo, sicut illie omni pascha semper moris est, inposuit, et cerebrum illico et oculos ex capite perfido ad terram effudit; et statim mortui, a sinagoga Judeorum de basilica sancti Stephani elatus, sepulcræ datus est. Quo tempore Cordubenses Mauri per mare Galicum subito cum multa classi Narbonæ per noctem appulerunt, et summo diluculo cum armis in circuitu civitatis sese effuderunt; et sicut ipsi nobis retulerunt 10', sortilogium eorum eis promiserat, prospere acturos et Narbonam capturos. At christiani quantotius corpus et sanguinem Dei a sacerdotibus accipientes communicaverunt, et præparantes se ad mortem, bello invaserunt Sarra-

1' cum quibus benedictus fuerat add. 2. 2' colobio tamen et casula 2. 3' per stationem urbis missas 2. 4' Non debemus prætermittere, quia per 15 dies altercatio fuit Pictavis pro eo, contradicentibus episcopis omnibus, non esse auctoritatem Patrum, ordinationes graduum ab ostiario usque ad presbyterum fieri debere, nisi per jejunia quatuor temporum anni et tota quadragesima per dies albatorum usque in palmis; sed, <sup>151</sup> voluntas Willelmi duecis <sup>152</sup> prevalens, auctoritatem debitam oppilare non timuit. Per hos dies losfredus 2. 5' post terciam diem add. 2. 6' Matisconæ, quod est in Burgundia 2. 7' f. e. des. 2. 8' ruina subito 2. 9' de schola Grecia add. 2. 10' postea captivi add. 2

#### VARIE LECTIONES.

<sup>149</sup> cluniacensis 1. <sup>150</sup> erubescens 1. <sup>151</sup> se c. <sup>152</sup> duci c

cenos, et victoria potiti sunt, omnesque aut morte A victor augustinus in aula palatii non modo legendo, aut captivitate cum navibus et multis spoliis eorum resiuerunt, et captivos aut vendiderunt aut servire fecerunt, et Sancto Marciali Lemovicæ viginti Mauros corpore enormes transmiserunt dono muneris. Ex quibus abbas Gosfridus duos retinuit in servitute, ceteros divisit per principes peregrinos, qui de partibus diversis Lemovicam convenerant. Loquela eorum nequaquam erat Sarracenica, sed more catulorum loquentes, glatire videbantur.

53. **Eo tempore infinita multitudo Normannorum ex Danamarcha et Iresca regione cum classe<sup>153</sup> innumeris appulerunt portum Aquitanicum. Et, sicut parentes egerant, conati sunt omnem Aquitaniam desertare et captivare.** Itaque dux fortissimus Willemus mandat ubique per episcopos, ut suaderent plebem Domini auxilium cum jejuniis et letaniis implorare. Ipse vero congregata manu valida electorum, mense Augusto, imminente jam nocte, circa litus maris secus eos castra disposuit. Pagani vi-dentes tantam multitudinem, terrore compulsi, tota nocte minutas scrobes per circuitum<sup>154</sup> soderunt et cespitibus operuerunt, ut ignorantes equites ibi ruerent. Itaque mane primo incautus exercitus, cum duce prima frontis acie præcurrente, equo super paganos frena laxans, mox per scrobes dilabitur. Et ruentibus equis cum sessoribus armorum pondere gravatis, pagani multos capiunt; et novissimi<sup>155</sup> exercitus, tarde carentes dolum, equis dissilunt. Ipse dux, equo scrobem offendens, in præcepis venit, et armis oneratus jamjam deciderat in manum aduersiorum, nisi, Deo, qui eum semper custodit, robur et mentem ei ministrante, magno impetu saltum daret et velocissimo cursu sese redderet suis. Mox intermissum est bellum causa captorum, ne interimerentur; erant enim ex nobilioribus. Cum eo die ab utrisque nutaretur, sequenti nocte, plenitudine maris invitante, cum captis concite pagani navibus insiliunt, et auxilio pelagi liberantur, nec amplius fines illos inquietarunt<sup>156</sup>. Dux autem pro captis infinita pondera argenti misit, et unumquemque pensans argento redemit hominem.

54. Fuit dux iste a puericia doctus litteris, et satis noticiam scripturarum habuit. Librorum copiam in palatio suo servavit, et si forte a tumultu vacaret, lectioni per se ipsum operari dabant. Longioribus noctibus elucubrans in libris, donec somno vincereatur. Hoc Hludovicus imperator, hoc pater ejus Magnus Karolus assuescebant. Theodosius<sup>1</sup> quoque

cenos, et victoria potiti sunt, omnesque aut morte A victor augustinus in aula palatii non modo legendo, verum et scribendo creberime exercitabatur (147). Nam Octavianus Cesar Augustus post lectionem propria manu prælia sua et gesta Romanorum et alia quæque non segnis scribebat (148).

55. **Hilis temporibus Normanni supradicti, quod patres eorum nunquam ausi sunt facere, cum innumeris classe Hiberniam insulam, quæ et Hirlanda dicitur, ingressi sunt una cum uxoribus et liberis et captivis christianis, quos fecerant sibi servos, ut, Hirlandis extinctis, ipsi pro eis inhabitarent opulentissimam<sup>157</sup> terram.** Quæ 12 civitates cum amplissimis episcopatibus et unum regem habet et propriam linguam, sed Latinas litteras. Quam sanctus Patricius Romanus ad fidem convertit, et ibi primus præfuit episcopus; quæ undique mari circumcincta est. Ibi solsticialis brumalis dies vix diuinorum est horarum, et solsticialis estiva nox ejusdem parvitalis. Consertum est ergo prælium per triduum incessanter, et Normannorum nullus vivus evasit. Uxores eorum cum parvulis sese cunctæ in mare præcipites suffocarunt. Qui vivi capti sunt, seris ad laniandum<sup>158</sup> projecti sunt. Unum ex captivis dimisit, rex vivere, quia christianum captivum fuisse cognovit, et cum muneribus donavit. Rex vero Carolus de Danamarcha paganus, mortuo Adalrado rege Anglorum (an. 1016), regnum ejus dolo cepit, et reginam Anglorum in conjugium accepit, quæ era soror comitis Rotomagensis<sup>159</sup> Richardi, et factus christianus, utraque regna tenuit, et quoscumque potuit ex paganis de Danamarcha ad fidem Christi pertraxit 2. Richardo vero comite Rotomagi, filio Richardi, Normannos gubernante, multitudo eorum cum duce Rodulfo armati Romam, et inde coivente papa Benedicto Appuliam aggressi, cuncta devastant (an. 1017). Contra quos exercitum Basilius intendit, et congressione bis et ter facta<sup>160</sup>, victores Normanni existunt. Quarto congressu cum gente Russorum (149) victi et prostrati sunt et ad nichil redacti, et innumeri ducti Constantinopolim, usque ad exitum vitæ in carceribus tribulati sunt. Unde exivit proverbium: *Grecus cum carruca leporem capit.* Tunc per triennium interclusa est via Hierosolimæ; nam propter iram Normannorum, quicunque invenirentur peregrini, a Grecis ligati Constantinopolim ducebantur, et ibi carcerati affligebantur. Item Normanni, duce Rotgerio, ad occidendos paganos Hispaniam profecti (150), innumeros Sarracenorum deleverunt, et civitates vel ca-

<sup>1</sup> Nam et Octavianus Cesar Augustus in aula palatii non modo legendo verum et scribendo creberime<sup>161</sup> gesta et alia queque non segnis scribebat. <sup>2</sup> Pater ejus paganus, nomine Aspec (151), solum regnum de Danamarcæ tenuit. add. 2.

#### VARIÆ LECTIONES

Digitized by Google

<sup>153</sup> classa corr. classe 1. <sup>154</sup> circuitam 1. <sup>155</sup> novissi 1. <sup>156</sup> inequitarunt 1. <sup>157</sup> opulantissimam 1. <sup>158</sup> laniendum 1. <sup>159</sup> rotomensis 1. <sup>160</sup> facti corr. facta 1. <sup>161</sup> crebime c.

stella ab eis abstuere multa. Primo vero adventu suo Rotgerius, Sarraenis captis, unumquemque eorum per dies singulos, videntibus ceteris, quasi porcum per frusta <sup>163</sup> dividens, in caldaria coctum eis apponebat pro epulis, et in alia domo simulabat se comedere cum suis reliqua medietatis membra. Postquam ita omnes percurrisset, novissimum de custodia quasi neglegens permittebat fugere, qui haec monstra Sarraenis nunciaret <sup>14</sup>. Quia de causa timore examinati, vicinæ Hispaniæ Saraceni cum rege suo Museto pacem a comitissa Barzelonensi Ermensende petunt, et annum tributum persolvere spondent. Erat enim haec vidua, et Rotgerio suam filiam in matrimonium sociaverat. Cum quibus pace facta, Rotgerius cum ulteriore Hispania decertare cepit, et quadam die una cum 2° 40 solummodo christianis quingentos Saracenorum electos in insidiis latentes offendit, cum quibus confligens, fratrem suum manzerem amisit, et tertio campum lustrans, et 5° plus centum adversarios extinxit, et cum suis propria revisit, nec ausi sunt Saraceni persequi fugientem.

56. Per hos dies (152) dignatus est Dominus clarificare tempora serenissimi ducis Willelmi. In diebus suis namque caput sancti Johannis in basilica Angeriacensi, in theca <sup>164</sup> saxea turrita instar pyramidis <sup>165</sup>, inventum est ab Alduno clarissimo abbate (an. 1010?). Quod sanctum caput dicunt esse proprium baptistæ Johannis. Tunc Willelmus dux post paschales dies Roma regressus, hoc auditio, repletos est gaudio, et sanctum caput populis ostendendum decrevit. Est reconditum ipsum caput in turibulo argenteo, ubi litteræ leguntur : *Hic requiescit caput præcursoris Domini.* A quo tamen vel quo tempore vel unde hoc delatum, vel si præcursoris Domini sit, haudquam fideliter patet <sup>166</sup>. In gestis enim Pipini regis, cum de minoribus legatur rebus, ex hac, quæ ex maximis est, causa reticetur, et scriptura ex eo facta (153) nequaquam non futile ab eruditis dijudicetur <sup>4</sup>. Non enim Pipinus in diebus Theophili nec tempore Wandolorum extitit, nec ca-

<sup>4</sup> ita fabulam Tiestis ve: am adimplens add. 2. <sup>2</sup> acies adversarias irrumptens 2. <sup>4</sup> In hac enim frivola refutur pagina, in diebus Pipini regis Aquitanie quemdam Felicem detulisse ab Alexandria per mare in Aquitaniam caput sancti Johannis Baptistæ. Et tunc temporis Alexandria præfuisse Theophilum archiepiscopum, enjus Lucas in principio actuum apostolorum meninit dicens : *Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile;* et percutum esse prælium in Almensi pago inter Pipinum regem et Walados; ipsumque caput super quosdam interfectos satellites suos impositum a rege, et eos mox resuscitatos esse. add. 2. <sup>5</sup> Legimus in Aquitanorum legimus <sup>167</sup>, primo inventum <sup>168</sup> caput sancti præcursoris a duobus monachis per revelationem in eo quo ventum est; deinceps autem a Theodosio imperatore delatum in civitatem regiam Constantinopolim, ibidemque venerari. Itaque ut ad propositum redeamus add. 2. <sup>6</sup> Francorum Rotheritus, rex Navarre Sancius, omnesque dignitates eorum confluere 2. <sup>7</sup> gabata 2. <sup>8</sup> odosceris et auro textis add. 2. <sup>9</sup> per Pictavis add. 2. <sup>10</sup> diem festum agentes add. 2. <sup>11</sup> ante caput sancti Johannis 2. <sup>12</sup> festive more add. 2.

A put precursoris Domini Alexandrie habitum est 5°. Itaque dum inventum ostenderetur caput sancti Johannis, omnis Aquitania et Gallia, Italia et Hispania ad famam commota, ibi occurrere certatim festinat (Oct.). Rex quoque Rotheritus 6° ac regina, rex Navarræ, dux Wasconiaæ Sancius, Odo Campanensis, comites et principes, cum episcopis et abbatibus, omnesque dignitates terrarum eo confluxere. Uli omnes offerebant munera preciosa diversi generis; ubi supradictus rex Francoorum, oblata concia 7° ex auro purissimo pensante libras 30 et vestibus preciosis 8° ad ornatum ecclesiæ, a Willelmo duce reverenter susceptus 9°, Franciam reversus est. Ultra omnem felicitatem et gloriam videbatur concursus psallentium cum reliquiis sanctorum canonicorum, B monachorum, undecimque ad memoriam sancti præcursoris festinantium. Inter quæ reliquiae principis summi, qui pater est Aquitanorum et primus Galliarum spermilogus, videlicet beati apostoli Marcialis, simul cum reliquiis sancti Stephani Lemovicæ sedis, illuc deferebantur. Protractis <sup>169</sup> itaque sancti Marcialis in vectorio ex auro et gemmis pignoribus foris basilicam propriam, mox omnis Aquitania, quæ jam diu nimis pluvii laboraverat, adventu patris sui letificatur serenitate redditæ. Cum eisdem pignoribus abbas Josfredus atque episcopus Giraldus cum principibus numerosis et omni innumerabili populo diverterunt in basilicam sancti Salvatoris Carroſi. Exieruntque eis obviam monachi cum omni plebe populari <sup>170</sup> miliario uno, et cum apparatu honorifice 10°, antiphonas excelsa voce intonantes, deduxerunt usque ad altare Salvatoris. Et missa celebrata, simili modo prosecuti sunt eos. Cumque in basilicam sancti præcursoris intrassent, celebravit ibi 11° missam episcopus Giraldus de nativitate sancti baptistæ, cum esset mensis Octuber. Canonici sancti Stephani cum monachis sancti Marcialis alternatim tropos ac laudes cecinerunt 12°; et post missam episcopus cum capite sancti Johannis benedixit populum; et sic de miraculis sancti Marcialis, quæ per viam contigerant, valde lætantes,

quinto die ante festivitatem Omnim Sanctorum A reversi sunt. — Ea tempestate sanctus Leonardus confessor in Lemovicino, et sanctus Antoninus martyr in Cadurcino miraculis coruscabant, et undique populi eo confluebant. Et gloriosus dux recognitus Dei honorem, accito Odilone sanctissimo Cluniaciensi<sup>170</sup> abbatte, in sancti Johannis monasterio regularem renovavit districcionem, ubi Odilo abbatem Rainaldum disposuit, defuncto 1<sup>o</sup> Alduino abbatte. Et Rainaldo 2<sup>o</sup> spiritum reddente, Aimericum pro eo dominus Odilo patrem preposuit (*circa an. 1020*). Item dum reliquiae sancti Eparchii procederent ad sanctum praecursorum, delatus est pariter baculus ejusdem confessoris. Est ipse baculus pastoralis in summitate curvatus, ad cuius similitudinem super reliquias ejusdem sancti oris nocturnis usque sole oriente resplenduit in caelo igneus 3<sup>o</sup> baculus, quod ventum est ad caput sancti Johannis, et miraculis a<sup>171</sup> sancto Eparchio super infirmos sanatos peractis, cum leticia regressum est. Canonicis etiam sancti Petri sedis Egolismensis procedentibus cum reliquiis, cum subvectores eorum, induti sacris tunicis, per profundum flumen pertransissent, non senserunt aquam, sed aesi<sup>172</sup> per aridam ambulasset, nullum signum aquæ super eos nec super vestimenta vel calcamenti eorum apparuit 4<sup>o</sup>. Contigit homines sancti Johannis et Willelmi ducis in<sup>173</sup> Angeriaco vico tumultuari, et vulneratus est praepositus ducis ad mortem, et aula ejus ibi diruta. Tunc a primatibus malivolis, et precipue a Fulcone comite, qui tunc in servitio ducis Pictavis erat, tempore quadragesimæ suadebatur ei destruere locum sancti Johannis, et inde monachos ejicere, canonicos 5<sup>o</sup> immittere. Et licet serenissimus princeps furore gravi conmotus esset pro injuria sua, tamen suam iram et impiorum consilia vicit, et regali more cum ratione prudenti causam pacificavit. Semperque fuit servorum Dei defensor, et Deus ei in omnibus adjutor 6<sup>o</sup>. Tunc casu civitas Pictavis combusta est, et dux sedem sancti Petri ceterasque ecclesias snumque palatum majori decore<sup>174</sup> ampliavit.

1<sup>o</sup> nuper add. 2. 2<sup>o</sup> post aliquot annos add. 2. 3<sup>o</sup> ignea virga, curvata nihilominus in fastigio 2.  
 4<sup>o</sup> 2. hoc loco add. : Interea caput — retinetur quæ infra c. 58. leguntur. Tunc vero peregit : Piramis autem saxeæ supervestita est ex tabulis ligneis deargentatis unlique, ex oblatione copiosi argenti<sup>175</sup>, quod rex Navarra Sancius obtulit beato præcursori. Quodam vero tempore postquam hæc acta sunt contigüi. 5<sup>o</sup> monachorum senatum ejicere et canonicorum feritatem ibidem immittere 2. 6<sup>o</sup> 2. hoc loco add. : His temporibus cometes — devoravit quæ infra c. 58. occurrunt. 7<sup>o</sup> vestibus albis et cappis olosiricis amictis add. 2. 8<sup>o</sup> candelabris quoque et aqua benedicta add. 2. 9<sup>o</sup> sabbato medic quadragesime 2. 10<sup>o</sup> diaconus et presbyter ordinatus est, et crastina dominica add. 2. 11<sup>o</sup> archiepiscopo Burdegalensi 2. 12<sup>o</sup> quia pecuniam requirebat pro impositione manuum, contemptus est et add. 2. 13<sup>o</sup> facta sinodo in Francia coram rege Roberto, ubi septem archiepiscopi adfuerunt die pentecostes cum suffraganeis episcopis add. 2. 14<sup>o</sup> cum rationem reddere posset et sese purgare<sup>176</sup> a culpa, si vellet, coram papa Romano<sup>177</sup>, scilicet contempisse archiepiscopum proprium causa Simoniaca, tamen add. 2.

## VARIAE LECTIONES.

<sup>170</sup> cluniaciensis 1. <sup>171</sup> ad 1. <sup>172</sup> axi 1. <sup>173</sup> in — mortem des. 2. <sup>174</sup> decorem 1. <sup>175</sup> imperavi 1.  
<sup>176</sup> argē c. <sup>177</sup> sesse pugnare c. <sup>178</sup> romana c.

satisfaciens, nudis pedibus, cum centum clericis et monachis, omnibus similiter pedibus nudis, Bituricam sedem adiit, ubi archiepiscopus cum clero eis processit obviam, et cum honore eos deducens, quod ligaverat absolvit (*an. 1022*).

58. Interea 1<sup>o</sup> caput sancti Johannis, postquam satis ostensum est populis, reservatum est jussu Willelmi ducis, et reconditum in piramide pristina, ubi interius timiamatherio argenteo quod pendet catenulis, inclusum retinetur. His temporibus cometes velut ensis latior et longior contra septentrionem apparuit pluribus testibus noctibus, et per Galliam et Italiam e vestigio civitatis, castella et monasteria igne cremata sunt plura; inter quae Carrofum casu flamma combustum est cum basilica Salvatoris. Ecclesiam quoque sanctae Crucis sedis Aurelianis et monasterium sancti Benedicti Floriacum et alia multa flamma devoravit. Dux quoque Willelmus, semper cogitans Dei voluntatem, regularem disciplinam restauravit in Sancto Carrofo (*an. 1014?*), ejecto Petro abbe potentissimo 2<sup>o</sup>, qui per Simoniacam heresim prælationem optimuerat et sæculariter 3<sup>o</sup> locum administrabat, et subrogato Gunbaldo regulari et Dei servo, abbate sancti Savini 4<sup>o</sup>.

59. Eo tempore (*an. 1022*) 10 ex canonicis sanctæ Crucis Aurelianis, qui videbantur esse religiosiores aliis, probati sunt esse Manichei (157). Quos rex Rotbertus, cum nollent 5<sup>o</sup> ad fidem reverti, primo a gradu sacerdotii deponi, deinde ab ecclesia eliminari, et demum igne cremari jussit. Nam ipsi decepti a quadam rustico 6<sup>o</sup>, qui se dicebat facere virtutes, et pulverem ex mortuis pueris secum serebat, de quo si quem posset communicare, mox Manicheum faciebat, adorabant diabolum, qui primo eis in Aetypis, deinde angeli lucis figurazione apparebat, et eis multum cotidie argentum deserebat. Cuius verbis obedientes, penitus Christum latenter respuerant, et abominationes et crimina, quæ dicti etiam flagitium est, in occulto exercebant, et in aperto christianos veros se fallebant. Nihilominus apud Tolosam inventi sunt Manichei, et ipsi destru-

A eti, et per diversas Occidentis partes nuntii anti-christi exorti, per latibula sese occultare curabant, et quoscumque poterant viros et mulieres subvertebant. Quidam etiam Aurelianis 7<sup>o</sup> canonicus cantor, nomine Theobaldus, qui mortuus erat ante triennium in illa heresi, ut perhibebant probati viri <sup>179</sup>, religiosus visus fuerat 8<sup>o</sup>. Cujus corpus, postquam probatum est, ejectum est de ciuitate, jubeante episcopo Odolrico, et projectum invium. Qui autem flammis judicati sunt supradicti decem cum Lisoio (158), quem rex valde dilexerat propter sanctitudinem, quam cum habere credebat, securi nihil ignem timebant, et a flammis se intlesos exire promiscebant, et ridentes in medio ignis ligati sunt, et sine mora penitus in cinerem redacti sunt, ut nec B de ossibus residuum inveniretur corum 9<sup>o</sup>.

60. Quo tempore (*an. 1021*) Aimiricus princeps Ronconiensis <sup>180</sup> contra seniorem suum Willelum comitem Egolismæ, dam ipse Willelmus Romæ esset, castrum Fractabotum in Sanctionico extruxit per dies resurrectionis. Promiserat ei fidelitatem super reliquias sanctorum caleiamentorum 10<sup>o</sup> sancti Eparchii. Et quia perjurus contra ipsum fuit, post paucos dies a Josredo, filio comitis supradicti, obviante ferro confossus, animam sine mora reliquit. Comes vero Willelmus cum Alduino filio castrum diu obsedit, et fortiter expugnatum capiens destruxit, et post multum tempus iterum reedificavit, et filio suo Josredo commendavit. Guillelmus vero vicecomes Martiliacensis (159) et frater ejus Odolricus gravi discordia decerabant cum Alduino fratre eorum propter castrum Rosiacum multo tempore. Unde factum est, ut a Willelmo comite inter se pacifarentur, et pacem ipsam paetumque conditionis super corpus sancti Eparchii eidem jurarent. Quod inter se mentiti et perjurio rei, alter exceccatus est, alii duo honore omni privati sunt. Nam Willelmus et Odolricus dolo ad se evocatum Alduinum prima ebdomada pasche in traditione, postquam cum eis cœnaverat et in eorum hospitio dormierat, antequam a lecto surgeret, capiunt, et lingua amputant, et oculos effodiunt, et ita Rosiacum recuperant.

1<sup>o</sup> Interea — devoravit *hoc loco* desunt 2.; cf. c. 69-70, n. 4<sup>o</sup>, 6<sup>o</sup>. 2<sup>o</sup> seculari add. 2. 3<sup>o</sup> et insipide add. 2. 4<sup>o</sup> recta fecit, que placebant in oculis Domini. Ejectus vero Petrus, ad Sanctum Angelum Lemovicino monasterio mansit percessus paralisi longissima usque ad mortem. add. 2. 5<sup>o</sup> alicatenus add. 2. 6<sup>o</sup> Petragoricensi <sup>181</sup> add. 2. 7<sup>o</sup> sancte Crucis Aurelianensis 2. 8<sup>o</sup> peribebant heretici ipsi 2. 9<sup>o</sup> His diebus quidam e principibus Egolismensium Gardradus, cum noa filium haberet, edificavit in Sanctionicho pago a novo in honore sancti Stephani protomartyris cœnobium Baciacense (161), ubi regulares monachos adgregans, venerabilem Ainardum abbatem præfecit <sup>182</sup>. Dedicavit ipsum locum Grimoardus Egolismensis (*an. 1014?*), et frater ejus Iso Sanctonicensis episcopus. Qnem locum Gardrade, facto testamento, attulavit Ronanæ basilice sancti Petri, ut omnibus semper annis tributum quinque solidorum argenti exsolvatur super corpus sancti Petri. add. 2. 10<sup>o</sup> sanctarum cœliigarum 2. G. epp. Eng.

Regressus itaque Roma Willelmus comes, tantam impietatem vindicare decrevit. Et accito duce Willelmo, Martiliacum obsedit, desolavit igne comburens, et traditoribus vitam et membra concessit, sed eos omni honore privavit, et Alduino exercitate multato Rosiacum concessit. Et post aliquot annos, jubente eodem comite, Alduinus filius ejus Martiliacum reedificavit, et ad suum opus retrinuit. Idem quoque Alduinus, jubente patre, Montiniacum castrum a novo extruxit.

61. Quo tempore (an. 1025) duo monachi sancti Marci. lis ex primoribus, valde religione conspicui, sanctitate præclarri, sapientia fulgidi 1<sup>o</sup>, qui se invicem præ omnibus diligebant, et omne monasterium duæ columpæ sustinebant, et velut duo candelabra irradabant, et juxta se ad mensam sedebant, Rotgerius cantor et Aldebertus armarius 2<sup>o</sup>, in die sancto Paschæ ambo per visum viderunt se vocari a Christo, et ipsa ebdomada laudabiliter finem vitæ acceperunt 3<sup>o</sup>. Tercius monachus sanctitate probabilis 4<sup>o</sup>, et mox abbas Ugo, dilectione Dei fortissimus, eos ad coelestia subsecuti sunt, et succedit Odolricus abbas prudentissimus, quem consecravit Jordanus episcopus.

62. Quibus diebus (an. 1023), mense Januario (160), circa horam sextam eclipsis solis accidit per unam horam; luna quoque frequentius laborem passa est, nunc sanguinea, nunc cerulea, nunc deficiens; duæ quoque stellæ visæ sunt in austro, in signo Ieronimi, inter se pugnare per totum autumnum, major et clarior ab oriente, minor ab occidente. Currebat minor quasi irascens et timens usque ad majorem, quæ ad se non sinebat eam proximare, sed crine radiorum longius percussam repellebat

A occidentem versus. Tempore subsecutus defunctus est Benedictus papa (an. 1024), cui succedit Johannes. Clausit diem Basilius imperator Græcorum (an. 1025), imperavit pro eo Constantinus frater ejus. Excessit hominem Arbertus episcopus Coloniæ, miraculis post mortem clarescens. Henricus quoque<sup>116</sup> imperator mortuus est sine filiis (an. 1024), et sacra imperialia moriens reliquit consanguineo 5<sup>o</sup> suo juniori Conrado. Qui paulo post ad extrema perductus, Cononi fortissimo et prudentissimo principi sceptrum et coronam et lanceam sacram commendavit, eo tenore ut si viveret haec redderet, si moreretur haberet ipse imperium. Quod Dei voluntate actum est. Evasit enī langorem, sed privatus est imperio. Nam Conon, suadente papa Romano 6<sup>o</sup> et omnibus episcopis et proceribus regni, quia justitia libram premonstrabat, imperium assumpsit. Junior 7<sup>o</sup> vero, qui ei occasionem imperandi prebuerat, civili discidio contra eum agere coepit, sed Conon 8<sup>o</sup> superior extitit. Haec videbantur indicio stellarum majoris et minoris significari. Langobardi vero sine imperatoris gavisi, destruunt palatum imperiale, quod erat Papæ. Et jugum imperatorium a so excutere volentes, venerunt multi nobiliores eorum Pictavam urbem ad Willelmum duceni Aquitanorum, et eum super se regem constituere cupiebant. Qui prudenter cavevsi, cum Willelmo comite Egolismus Langobardorum fines penetravit (161), et diu placitum tenens cum ducibus Italæ, nec in eis fidem <sup>117</sup> reperiens, laudem et honorem eorum pro nihil duxit. In revertendo sane nunciatur <sup>118</sup> ei, Widonem viccomitem obisse. Et intercedente Willelmo comite Egolismensi, præfecit Lemovicæ viccomitem Ademarum in loco defuncti patris sui.

1<sup>o</sup> sacerdotio sublimati add. 2. 2<sup>o</sup> cantor inclite generositatis, frater decani gloriö Ada.orti, armarius 2. 3<sup>o</sup> correpti brevi <sup>119</sup> et acri langore add. 2. 4<sup>o</sup> Fulcherius add. 2. 5<sup>o</sup> reliquit fratri suo Bruno episcopo urbis Osburc, et archiepiscopo Coloniæ, necnon et archiepiscopo Mogontiæ, ut ipsi eligerent..... antea <sup>120</sup> post se imperatorem. Qui episcopi, adunato regno, induxerunt letanias et <sup>121</sup> jejuni ad Dominum pro hac causa. Tunc populi elegerunt Cononem nepotem Henrici imperatoris defuncti. Episcopi vero saniori consilio elegerunt alterum Cononem <sup>122</sup>, qui nepotem Henrici in conjugium habebat, pro eo quod esset fortis animo et rectissimus in judicio. Quem ordinaverunt consecrationis oleo in regali gradu apud <sup>123</sup> Mogoniam civitatem, et tradiderunt ei septrum et coronam et lanceam sancti Mauricii. Adveniente vero pascha Romam cum innumero exercitu tendit, et quia Romani cives noluerunt ei aperire, nec ad effectum pervenientum sine plurimo hominum sanguine fuso erat, nonnulli Conon imperator paschalem festivitatem cruore humano perfundi, et hac de re Ravenne sese continuit. Ibi (162) dominus papa attulit ei coronam imperii, et eum die sancto Pasche (an. 1027) in imperio Romanorum manibus suis coronavit. Alio vero anno in ipso sancta Pascha die Aquisgrani filium suum dominus Conon <sup>124</sup> imperator consecrare jussit in regem. Eratque idem consecratus rex a tate pauculus <sup>125</sup>, nomine Henricus (an. 1028). Ibi interfuerunt tam de Italia quam de Gallia 77 episcopi. Et ita dominus Conon, suadente 2. 6<sup>o</sup> Johanne add. 2. 7<sup>o</sup> Junior autem Conon <sup>126</sup> qui iudicio titubantis populi electus fuerat civili 2. 8<sup>o</sup> imperator valuit in tantum, ut cum vivum caperet et in custodia quantum sibi visum fuit retineret. Hec profecto 2.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>119</sup> ita 2 finem corr. fidem f. <sup>118</sup> nuncietur 1. <sup>120</sup> brevi c. <sup>120</sup> vocabulum ~~yam~~ighau legibile c.... creantes? <sup>121</sup> et jejuni legi non possunt c. <sup>122</sup> conone c. <sup>123</sup> op c. <sup>124</sup> cononi c. <sup>125</sup> pauciulus c. <sup>126</sup> quo non c.

item dux. Et filio Bosonis Heliæ concessa urbe Pe-tragorica, Bernardo filio Hildeberti (127) redditum marcham. Et donec viriles annos attingeret aetas Bernardi, injunxit eam regendam fortissimis princibus, duobus germanis, Petro abbati Scotoriensium canonicorum (128), et Umberto Druto. Quorum pater Abbo Drutus castrum Bellacum (129) contra regem Rotbertum fortissime defendit 1. A quibus duobus fortissime marcha defensa est, quo usque Unbertus obiret. Petrus abbas singularem principatum optinens, habebat sibi fidelissimum profundissimi consilii Ainardum prepositum 2, habentem duos fratres Abbone et Raimundum, strenuissimos duces, corpore robustos, animo bellicos, quorum sororem Aldeardem accepit in matrimonium Raimundus Cabannensis, ab nepos (150) Turpionis episcopi, frater Adalberti decani incliti et prepositi ex monasterio sancti Marcialis; genuitque ex ea filium Ademarum Engolismense 3 monachum, qui haec scripsit. Vivente enim supradicto Ainardo, abbas 4 Petrus rem publicam optime amministravit, et invidos suæ gloriae conpressit. Nam eo Romæ mortuo, et Raimundo fratre ejus Hierosolimæ defuncto, et Abbone infirmitate gravato, inclitus Petrus, ne minorem fidem consiliarium habens, dum ad suum temere facit arbitrium omnia, et inter suos terribilis ut leo videatur, castrum proprium Mortemarens concremat, contradicente consilio suorum, et hujus rei occasione propinquis ejus et principibus marchionibus cum Bernardo comite et Willelmo duce, quasi tirannidem præsumeret, in eum insurgentibus, paulatim ex potestate marchionum ejectus est. Qui a Hierosolima reversus, in basilica sancti Stephani Lemovicæ sedis pristinum honorem continens, et ecclesiarum et villarum multa possessione ex paterna fruens hereditate, et magnæ caterva militum, qui ejus beneficia habent, imperans, a curis secularibus magna ex parte crepus, et liberius Deo vacat, et majori quam ante securitate et gloria pollet (131).

46. His temporibus (*an. 1010*) signa in astris, siccitates noxie, nimiae pluviae, nimiae pestes, et gravissime fames, defectiones multe solis et lunæ apparuerunt, et Vinzenna fluvius (132) per tres noctes aruit Lemovicæ per duo milia. Et supradictus

<sup>1</sup> Illic Abo consensu Aldeberti comitis castrum Mortemarens (156) construxit in fundo proprio. <sup>add.</sup> 2 p. ex monasterio sancti Petri Scotoriens. Qui Ainardus habuit duos 2. 3' quasi confixum in celi 2. 4' plorantem. Qui autem hec. 2. 5' eos ex suis libris revincerent 2. 6' Quidam etiam se ipsos ferro jugulaverunt, nolentes baptismum suscipere. <sup>add.</sup> 2. 7' Judeis et Sarracenis <sup>144</sup> 2. 8' et Sarraceni Hispanie <sup>add.</sup> 2. 9' Francorum 2. 10' paganorum 2. <sup>145</sup> Nam ecclesia <sup>145</sup> sancti Georgii, que actenus a nullo Sarracenorū potuit violari, tunc delecta est cum aliis multis ecclesiis sanctorum 2.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>141</sup> engolismense 1. egolismense 2. <sup>142</sup> ainardo abbatis. petrus 1. <sup>143</sup> devitate 1. <sup>144</sup> sacerdos c. <sup>145</sup> eccliesie c.

#### NOTÆ.

miticam ecclesiam, ubi Christus natus est, cum niterentur destruere, apparuit eis lux fulgurans subito, et omnis eorum multitudo corruens expiravit, et ecclesia 1<sup>o</sup> intacta remansit. Ad monasterium quoque montis Sinai 2<sup>o</sup> decem milia Saracenorum armatorum venientes destruendum, longe quatuor milibus conspiciunt totum montem ardore et flammis usque in celum ferri, et cuncta ibi posita cum hominibus manere illesa. Quod eum renunciassent regi Babilonio, penitencia ductus tam ipse quam populus Saracenus, valde doluerunt de his quæ contra christianos egissent, et data praecognitione, jussit redificari basilicam sepulchri gloriosi. Tamen redincepta basilica, non fuit amplius similis priori nec pulchritudine nec magnitudine, quam Helena mater Constantini regali sumptu perfecerat. Mox e vestigio super omnem terram Saracenorum famas incanduit per tres annos, et innumerablem eorum multitudo fame mortua est, ita ut plateæ et deserta cadaveribus 1<sup>o</sup> replerentur, et fierent homines cibum et sepultura feris et avibus. Secuta est eos gladii vastitas. Nam gentes Arabiae super terram eorum diffusæ sunt, et qui remanerant fame, gladiis interierunt. Captus est ab eis rex Babilonius, qui se contra Deum exererat in superbiam, et vivus, ventre secto, visceribus extractis 5<sup>o</sup>, mortuus est. Venter ejus lapidibus opplotus, consumitus est, et cadaver, ligato plumbo ad collum, in mare demersum est.

48. Eo anno Rodulfus Petragoricensis episcopus ab Hierosolimis rediens 4<sup>o</sup>, obiit Petragoricæ, et successit pro eo Arnaldus. Qui apud Sanctum Benedictum Nantolio (137) consecratus est 5<sup>o</sup> a Siguino Burdegalæ archiepiscopo 6<sup>o</sup>. Tunc Gauzbertus, princeps castri Malamortensis, captus ab Eblo vicecomite Combornis, retrusus in castro fortissimo Melurensi, Deo volente a suis rusticis 7<sup>o</sup>, castro expugnato et mox capto, creptus est, et castrum destructum 8<sup>o</sup> est. Et Hierosolimam pergens, defunctus est 9<sup>o</sup>, et miraculis post mortem clarescere cepit. Erat enim valde ecclesiasticus, et honeste se agebat.

49. Circa hoc tempus Alduinus episcopus, acceptis pretiosioribus sancti Marcialis ornamentis et vesti-

A mentis, et multa affluentia argenti, quia in manu sua abbatiam habebat emptam a Widone, preperavit ante quadragesimam cum Willelmo duce Romanum, et in tristitia monachos sancti Marcialis reliquit. Mox eo recedente, ad sepulchrum beati Marcialis plurima ceperunt choruscare miracula, quæ leticiam monachis et cunctæ Aquitanie plenam ingesserunt. Nam nobilissimi Aquitanorum et Francorum principum atque Italorum eo anno Lemovicæ pascha cum frequentia sancti Marcialis gloriose celebraverunt. Reversus episcopns basilicam sedis sancti Stephani, quam sanctus Marcialis dedicaverat, destruendam et amplificandam dispositus, et lineas ad fundamenta 1<sup>o</sup> jecit, ut post dies 15 insisteret operi. Abiensque inde ad ecclesiam Agento (138)

B supradictam 10<sup>o</sup>, ibi spiritum exalavit (an. 1012 vel 1013.) Delatum est corpus ejus Lemovicam, apud sedem vigiliis observatum, apud Sanctum Martinum sepultum. Successit pro eo reverentissimus Geraldus, nepos ejus. Consecratus et Pictavis apud Sanctum Hylarium 11<sup>o</sup> a Siguino archiepiscopo. Non enim potuit esse Gauzlenus Bituricensis archiepiscopus, quia neclum receptus erat in sede Biturica. Habuit tamen ibi missos suos ex sancti Benedicti monachis. Simul interfuerunt episcopi Gislebertus Pictavensis, Arnaldus Petragoricensis, Islo Santonicensis, Grimoardus Engolismensis. Post benedictionem 12<sup>o</sup> comitati sunt eum usque Lemovicam Arnaldus et Grimoardus episcopi. Primum ad Sanctum Marcialem venerunt simul 13<sup>o</sup>, et recepti sunt a monachis. Inde monachi eos duxerunt cum antiphonis usque ad ecclesiam Cairoensem (139). Ibi in cathedra sedet, et humeris populi vectus, canonicis antiphonas concinentibus, textum Evangelii a Grimoardo episcopo legendum sumpsit, et ita benedicens dextera assidue, ad hostium basilicæ sancti Stephani cum gloria deductus est. Grimoardus tradidit ei portas ecclesiæ, Arnaldus cordas signorum, et ambo in sede sancti Marcialis intronizaverunt eum, et clara voce, Te Deum laudamus, Arnaldus episcopus intonuit. Episcopum sedentem osculati sunt omnes; deinde missam celebraverunt de martirio sancti

C Grimoardi. Inde monachi eos duxerunt cum antiphonis usque ad ecclesiam Cairoensem (139). Ibi in cathedra sedet, et humeris populi vectus, canonicis antiphonas concinentibus, textum Evangelii a Grimoardo episcopo legendum sumpsit, et ita benedicens dextera assidue, ad hostium basilicæ sancti Stephani cum gloria deductus est. Grimoardus tradidit ei portas ecclesiæ, Arnaldus cordas signorum, et ambo in sede sancti Marcialis intronizaverunt eum, et clara voce, Te Deum laudamus, Arnaldus episcopus intonuit. Episcopum sedentem osculati sunt omnes; deinde missam celebraverunt de martirio sancti

D Theodori, cuius festivitas ipso die (140) agebatur.

1<sup>o</sup> et sic ecclesia Dei genitricis 2<sup>o</sup>. 2<sup>o</sup> Sinai, ubi quingenti et eo amplius monachi sub imperio abbatis manebant, habentes ibidem proprium episcopum, venerunt Saracenorum decem milia armatorum, ut monacos perientes, habitacula eorum cum ecclesiis diruerent. Propinquantes autem, a quatuor fere milibus conspiciunt totum montem ardentem, et fumantem, flammamque in celum ferri 2<sup>o</sup>. 3<sup>o</sup> e. impiam animam ab barathrum projecta 2<sup>o</sup>. 4<sup>o</sup> retulit quæ viderat ibi infanda, et add. 2<sup>o</sup>. 5<sup>o</sup> diebus quadragesime add. 2<sup>o</sup>. 6<sup>o</sup> a Grimoardo et Islo episcopis (141) add. 2<sup>o</sup>. 7<sup>o</sup> r. in frumentis quodam mane subito expugnato et mox capto castro 2<sup>o</sup>. 8<sup>o</sup> flaminis datum 2<sup>o</sup>. 9<sup>o</sup> in revertendo add. 2<sup>o</sup>. 10<sup>o</sup> unde monachos extruserat add. 2<sup>o</sup>. 11<sup>o</sup> Ylarium niente Novembri pro 1<sup>o</sup> omnipibus gradibus ecclesiasticis a Gisleberto episcopo, et in gradu pontificali a Siguino monacho, archiepiscopo Burdegalensi. 12<sup>o</sup> quæ dominica die peracta est add. 2<sup>o</sup>. 13<sup>o</sup> simul — duxerunt des. 2<sup>o</sup>.

Per dies septem indutus processit stola sanctificata A cum indumentis 1<sup>o</sup> et cappa Romana, absque capsula 2<sup>o</sup>, et per eosdem continuos dies missam 3<sup>o</sup> celebravit 4<sup>o</sup>. Tunc abbas Gosfridus basilicam regalem majori opere coepit renovare (142) (*an. 1017*). Quadragesima vero media (*an. 1018*) cum nocturnis vigiliis multitudo maxima in eandem aulam ad tumulum beati Marcialis properantes intrarent, viri cum mulieribus plus 50 invicem conculeati intra ecclesiam expiraverunt, et die crastina sepulti sunt. Episcopus Geraldus Romam abierat; ideo per Arnalium missum est episcopum, qui 5<sup>o</sup> cum aqua episcopali ecclesiam reconciliavit. Paulo post exorti sunt per Aquitaniam Manichei, seducentes plebem. Negabant baptismum et crucem et quicquid sae*de* doctrine est. Abstinentes a cibis, quasi monachi apparebant, et castitatem simulabant, sed inter se ipsos omnem luxuriam exercebant, et nuncii anti-christi erant, multosque a fide exorbitare fecerunt.

50. Per hoc tempus Willelmus, cognomine Buccaneta, comes Matisconensis 6<sup>o</sup>, castellum aedificavit contra Cluniacense<sup>149</sup> monasterium propter superandum Hugonem comitem. Pro qua re eum divina censura pereussit, ut nullo modo deinceps eruptus gressum ageret. Et paucis interpositis diebus, Hugo comes subito ipsum castrum vi cepit atque solo coequavit. Defuncto Gosfrido albatore (*an. 1019*), Hugo ei successit; sed episcopus Geraldus adversus ei extitit, prohibens ei dare consecrationem causa zeli, quia non poterat vindicare sibi abbatiā; ideo per biennium seditio non minima fuit civilis, donec ratione erubescens<sup>150</sup> episcopus domino Hugoni assensit. Et episcopus, quia thesaurarius Sancti Hilarii erat, dum ante festivitatem omnium sanctorum Pictavis iret, in Sancto Carrolo egrotans, intra 15 dies obiit (*an. 1020*), et ibi sepultus est. Ad caput ejus tabula plumbea positā est ita scripta: *Hic requiescit Geraldus episcopus Lemovicus, obiit 5 Idus Novembris. Preseuit eidem sedi 8 annis. Post mortem ejus successit Jordanus episcopus.*

51. Per hos annos Odo, princeps Dolensis (143),

vi et ingenio cepit castrum Argentomum (144), et ab eo vicecomitem Widonem expulsit. Idem Odo iuxta Masciacum (145) monasterium castrum aedificavit, quod rex Robertus expugnans capere nequivit; et sic frustratus recessit. His temporibus basilica sancti Martini Turonica, ab Arveo thesaurario magno cultu inchoata, ad finem perduta, et corpore sancti Martini sublevato, cum gloria magna consecrata est in honore 12 apostolorum. His etiam temporibus ecclesia sancti Petri sedis Engolismensis dedicata est a tribus episcopis, a Siquino monacho Burdegalensi, a Grimoardo et Istone fratre 7<sup>o</sup> ejus. Quibus temporibus ecclesia sancte R<sup>es</sup>urrectionis ante basilicam beati Eparchii terrae motu 8<sup>o</sup> subversa est, et ibidem cloacarium incepit est. Gislerberto quoque Pictavino episcopo reverentissimo diem claudente (*circa an. 1020*), et Malliacensi monasterio humato, succedit Isembertus episcopus.

52. His diebus, in paraseve, post crucem adorata Roma terrae motu et nimio turbine pericitata est. Et confestim quidam Judeorum 9<sup>o</sup> intimavit domino papae, quia ea hora deludebant sinagogae Judeorum Crucifixi figuram. Quod Benedictus (146) papa sollicitate inquirens et compierens, mox auctores sceleris capitali sententia dampnavit. Quibus decollatis, furor ventorum cessavit. Quo tempore Hugo, capellanus Aimerici vicecomitis Rocacardensis, cum codeni seniore suo Tholosae in pascha afflit, et colaphum Judeo, sicut illic omni pascha semper moris est, inpositum, et cerebrum ilico et oculos ex capite perfido ad terram effudit; et statim mortuus, a sinagoga Judeorum de basilica sancti Stephani elatus, sepulture datus est. Quo tempore Cordubenses Mauri per mare Gallicum subito cum multa classi Narbonae per noctem appulerunt, et summo diluvio cum armis in circuitu civitatis sese effuderunt; et sicut ipsi nobis retulerunt 10<sup>o</sup>, sortilgium eorum eis promiserat, prospere acturos et Narbonam capturos. At christiani quantotius corpus et sanguinem Dei a sacerdotibus accipientes communicaverunt, et præparantes se ad mortem, bello invaserunt Sarra-

1<sup>o</sup> cum quibus benedictus fuerat add. 2. 2<sup>o</sup> colobio tamen et casula 2. 3<sup>o</sup> per stationem urbis missas 2. 4<sup>o</sup> Non debemus prætermittere, quia per 15 dies altercatio fuit Pictavis pro eo, contradicentibus episcopis omnibus, non esse auctoritatem Patrum, ordinationes graduum ab ostiario usque ad presbyterium fieri debere, nisi per jejunia quatuor temporum anni et tota quadragesima per dies albatorum usque in palmis; sed, <sup>151</sup> voluntas Willelmi ducis <sup>152</sup> prevalens, auctoritatem debitam oppidare non timuit. Per hos dies losfredus 2. 5<sup>o</sup> post tertiam diem add. 2. 6<sup>o</sup> Matisconæ, quod est in Burgundia 2. 7<sup>o</sup> f. e. des. 2. 8<sup>o</sup> ruina subito 2. 9<sup>o</sup> de schola Grecia add. 2. 10<sup>o</sup> postea captivi add. 2

#### VARIE LECTIONES.

<sup>149</sup> cluniacensis 4. <sup>150</sup> erubescens 4. <sup>151</sup> se c. <sup>152</sup> duci c.

enos, et victoria potiti sunt, omnesque aut morte A victor augustinus in aula palatii non modo legendo, verum et scribendo creberime exercitabatur (147). Nam Octavianus Cesar Augustus post lectionem propria manu prælia sua et gesta Romanorum et alia queque non segnis scribebat (148).

55. Eo tempore infinita multitudo Normannorum ex Danamarcha et Iresca regione cum classe<sup>152</sup> innumera appulerunt portum Aquitanicum. Et, siue parentes egerant, conati sunt omnem Aquitaniam desertare et captivare. Itaque dux fortissimus Willemus mandat ubique per episcopos, ut suaderent plebem Domini auxilium cum jejuniis et letaniis implorare. Ipse vero congregata manu valida electorum, mense Augusto, imminente jam nocte, circa litus maris secus eos castra disposuit. Pagani vi-dentes tantam multitudinem, terrore compulsi, tota nocte minutas scrobes per circuitum<sup>153</sup> soderunt et cespitibus operuerunt, ut ignorantes equites ibi ruerent. Itaque mane primo incautus exercitus, cum duce prima frontis acie præcurrente, equo super paganos frena laxans, mox per scrobes dilabitur. Et ruentibus equis cum sessoribus armorum pondere gravatis, pagani multos capiunt; et novissimi<sup>154</sup> exercitus, tarde caventes dolum, equis dissolunt. Ipse dux, equo scrobem offendens, in præcepsum venit, et armis oneratus jamjam deciderat in manum adversariorum, nisi, Deo, qui eum semper custodit, robur et mentem ei ministrante, magno impetu saltum daret et velocissimo cursu sese redderet suis. Mox intermissum est bellum causa captorum, ne interimerentur; erant enim ex nobilioribus. Cum eo die ab utrisque nutaretur, sequenti nocte, plenitudine maris invitante, cum captis concite pagani navibus insiliunt, et auxilio pelagi liberantur, nec amplius fines illos inquietarunt<sup>155</sup>. Dux autem pro captis infinita pondera argenti misit, et unumquemque pensans argento redemit hominem.

54. Fuit dux iste a puericia doctus litteris, et satis noticiam scripturarum habuit. Librorum copiam in palatio suo servavit, et si forte a tumultu vacaret, lectioni per se ipsum operam dabant. Longioribus noctibus elucubrans in libris, donec somno vincerebatur. Hoc Hludovicus imperator, hoc pater ejus Magnus Karolus assuescebant. Theodosius 1<sup>o</sup> quoque

A victor augustus in aula palatii non modo legendo, verum et scribendo creberime exercitabatur (147). Nam Octavianus Cesar Augustus post lectionem propria manu prælia sua et gesta Romanorum et alia queque non segnis scribebat (148).

55. His temporibus Normanni supradicti, quod patres eorum numquam ausi sunt facere, cum innumeris classe Hiberniam insulam, quæ et Hirlanda dicitur, ingressi sunt una cum uxoribus et liberis et captiuis christianis, quos fecerant sibi servos, ut, Hirlandis extinctis, ipsi pro eis inhabitarent opulentissimam<sup>156</sup> terram. Quæ 42 civitates cum amplissimis episcopatibus et unum regem habet et propriam linguam, sed Latinas litteras. Quam sanctus Patricius Romanus ad fidem convertit, et ibi primus præfuit episcopus; quæ undique mari circumcincta est. Ibi solsticialis brumalis dies vix diuarum est horarum, et solsticialis estiva nox ejusdem parvitalis. Consertum est ergo prælium per triduum incessanter, et Normannorum nullus vivus evasit. Uxores eorum cum parvulis sese cunctæ in mare præcipites suffocarunt. Qui vivi capti sunt, feris ad laniandum<sup>157</sup> projecti sunt. Unum ex captiis dimisit, rex vivere, quia christianum captivum suis cognovit, et cum muniberibus donavit. Rex vero Carolus de Danamarcha paganus, mortuo Adalrado rege Auglorum (an. 1016), regnum ejus dolo cepit, et reginam Anglorum in conjugium accepit, quæ era soror comitis Rotomensis<sup>158</sup> Richardi, et factus christianus, utraque regna tenuit, et quoscumque potuit ex paganis de Danamarcha ad fidem Christi pertraxit 2<sup>o</sup>. Richardo vero comite Rotomagi, filio Richardi, Normannos gubernante, multitudo eorum cum duce Rodulfo armati Romam, et inde cœviente papa Benedicto Appuliam aggressi, cuncta devastant (an. 1017). Contra quos exercitum Basilius intendit, et congressione bis et ter facta<sup>159</sup>, victores Normanni existunt. Quarto congressu cum gente Russorum (149) victi et prostrati sunt et ad nichil redacti, et innumeri ducti Constantinopolim, usque ad exitum vitæ in carceribus tribulati sunt. Unde exigit proverbium: *Grecus cum carruca leporem capit.* Tunc per triennium interclusa est via Hierosolinæ; nam propter iram Normannorum, quicunque invenirentur peregrini, a Grecis ligati Constantinopolim ducebantur, et ibi carcerati affligebantur. Item Normanni, duce Rotgerio, ad occidentos paganos Hispaniam profecti (150), innumeris Sarraenorum deleverunt, et civitates vel ea-

1<sup>o</sup> Nam et Octavianus Cesar Augustus in aula palatii non modo legendo verum et scribendo creberime<sup>151</sup> gesta et alia queque non segnis scribebat. 2<sup>o</sup> Pater ejus paganus, nomine Asquec (151), solum regnum de Danamarcæ tenuit. add. 2.

#### VARIÆ LECTIONES

Digitized by Google

<sup>152</sup> classa corr. classe 1. <sup>153</sup> circuitam 1. <sup>154</sup> novissi 1. <sup>155</sup> inequitarunt 1. <sup>156</sup> opulentissimam 1. <sup>157</sup> laniendum 1. <sup>158</sup> rotomansi 1. <sup>159</sup> facti corr. facta 1. <sup>160</sup> crebime c.

stella ab eis abstulere multa. Primo vero adventu suo Rotgerius, Saracenis captis, unumquemque eorum per dies singulos, videntibus ceteris, quasi porcum per frusta <sup>162</sup> dividens, in caldariis coctum eis apponebat pro epulis, et in alia domo simulabat se comedere cum suis reliqua medietatis membra. Postquam ita omnes percurrisset, novissimum de custodia quasi neglegens permittebat fugae, qui haec monstrata Saracenis nupciaret <sup>1</sup>. Qua de causa timore exanimati, vicinæ Hispaniæ Saraceni cum rege suo Museto pacem a comitissa Barzelonensi Ermensende petunt, et annum tributum persolvere spondent. Erat enim haec vidua, et Rotgerio suam filiam in matrimonium sociaverat. Cum quibus pace facta, Rotgerius cum ulteriore Hispania decertare cepit, et quadam die una cum <sup>2</sup> 40 solummodo christianis quingentos Saracenorum electos in insidiis latentes offendit, cum quibus confligens, fratrem suum manzerem amisit, et tertio campum lustrans, et <sup>3</sup> plus centum adversarios extinxit, et cum suis propria revisit, nec ausi sunt Saraceni persequi fugientem.

56. Per hos dies (152) dignatus est Dominus clarificare tempora serenissimi ducis Willelmi. In diebus suis namque caput sancti Johannis in basilica Angriacensi, in theca <sup>163</sup> saxea turrita instar piramidis <sup>164</sup>, inventum est ab Alduno clarissimo abbate (an. 1010?). Quod sanctum caput dicunt esse proprium baptistarum Johannis. Tunc Willelmus dux post paschales dies Roma regressus, hoc auditio, repletus est gudio, et sanctum caput populis ostendendum decrevit. Est reconditum ipsum caput in turibulo argenteo, ubi litteræ leguntur : *Hic requiescit caput præcursoris Domini.* A quo tamen vel quo tempore vel unde hoc delatum, vel si præcursoris Domini sit, hancquam fideliter patet <sup>165</sup>. In gestis enim Pipini regis, cum de minoribus legatur rebus, ex hac, quæ ex maximis est, causa reticetur, et scriptura ex eo facta (153) nequaquam non futile ab eruditis dijudicetur <sup>4</sup>. Non enim Pipinus in diebus Theophili nec tempore Wandolorum extitit, nec ca-

<sup>4</sup> ita fabulam Tiestis ve: am adimplens add. 2. <sup>2</sup> acies adversarias irrumptens 2. <sup>4</sup> In hac enim frivola refertur pagina, in diebus Pipini regis Aquitanie quendam Felicem detulisse ab Alexandria per mare in Aquitaniam caput sancti Johannis Baptistarum. Et tunc temporis Alexandrie præfuisse Theophilum archiepiscopum, cuius Lucas in principio actuum apostolorum meminit dicens : *Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile;* et peractum esse prælium in Alniensi pago inter Pipinum regem et Walados; ipsiusque caput super quosdam interfectos satellites suos impositum a rege, et eos mox resuscitatos esse. add. 2. <sup>5</sup> Legimus in Aquitanorum legimus <sup>166</sup>, primo inventum <sup>167</sup> caput sancti præcursoris a duobus monachis per revelationem in eo quo ventum est; deinceps autem a Theodosio imperatore delatum in civitatem regiam Constantiopolim, ibidemque venerari. Itaque ut ad propositum redeamus add. 2. <sup>6</sup> Francorum Rotbertus, rex Navarre Sancius, omnesque dignitates corum confligere 2. <sup>7</sup> gabata 2. <sup>8</sup> odosceris et auro textis add. 2. <sup>9</sup> per Pictavii add. 2. <sup>10</sup> diem festum agentes add. 2. <sup>11</sup> ante caput sancti Johannis 2. <sup>12</sup> festive more add. 2.

A put præcursoris Domini Alexandrie habitum est <sup>5</sup>. Itaque dum inventum ostenderetur caput sancti Johannis, omnis Aquitania et Gallia, Italia et Hispania ad famam commota, ibi occurrere certatum festinat (Oct.). Rex quoque Rotbertus <sup>6</sup> ac regina, "ex Navarræ, dux Wasconia Sancius, Odo Campanensis, comites et principes, cum episcopis et abbatibus, omnesque dignitates terrarum eo confluxere. Utique omnes offerebant munera preciosa diversi generis; ubi supradictus rex Francorum, oblata conca <sup>7</sup> ex auro purissimo pensante libras 30 et vestibus preciosis <sup>8</sup> ad ornatum ecclesiarum, a Willelmo duce reverenter susceptus <sup>9</sup>, Franciam reversus est. Ultra omnem felicitatem et gloriam videbatur concursus psallentium cum reliquiis sanctorum canoniconorum, B monachorum, undecimque ad memoriam sancti præcursoris festinantium. Inter quæ reliquiae principis summi, qui pater est Aquitanorum et primus Galliarum spermologus, videlicet beati apostoli Marcialis, simul cum reliquiis sancti Stephani Lemovicæ sedis, illuc deferebantur. Protractis <sup>168</sup> itaque sancti Marcialis in vectorio ex auro et gemmis pigneribus foris basilicam propriam, mox omnis Aquitania, quæ jam diu nimis pluvii laboraverat, adventu patris sui lætitatur serenitate redditæ. Cum eidem pigneribus abbas Josfredus atque episcopus Giraldus cum principibus numerosis et omni innumerabili populo diverterunt in basilicam sancti Salvatoris Carroli. Exieruntque eis olviam monachi cum omni plebe populari <sup>167</sup> miliario uno, et cum apparatu honorifice <sup>10</sup>, antiphonas excelsa voce intonantes, deduxerunt usque ad altare Salvatoris. Et missa celebrata, simili modo prosecuti sunt eos. Cumque in basilicam sancti præcursoris intrassent, celebravit ibi <sup>11</sup> missam episcopus Giraldus de nativitate sancti baptistarum, cum esset mensis Octuber. Canonici sancti Stephani cum monachis sancti Marcialis alternatim tropos ac laudes eecinerunt <sup>12</sup>; et post missam episcopus cum capite sancti Johannis benedixit populum; et sic de miraculis sancti Marcialis, quæ per viam contigerant, valde lætantes,

quinto die ante festivitatem Omnium Sanctorum A reversi sunt. — Ea tempestate sanctus Leonardus confessor in Lemovicino, et sanctus Antoninus martyr in Cadurcino miraculis coruscabant, et undique populi eo confluebant. Et gloriosus dux recognitans Dei honorem, accito Odilone sanctissimo Cluniaciensi<sup>170</sup> abbate, in sancti Johannis monasterio regularem renovavit distinctionem, ubi Odilo abbatem Rainaldum disposuit, defuncto 1<sup>o</sup> Alduno abate. Et Rainaldo 2<sup>o</sup> spiritum reddente, Aimiricu pro eo dominus Odilo patrem preposuit (circ. an. 1020). Item dum reliquiae sancti Eparchii procederent ad sanctum praecursorum, delatus est pariter baculus ejusdem confessoris. Est ipse baculus pastoralis in summitate curvatus, ad cuius similitudinem super reliquias ejusdem sancti oris nocturnis usque sole oriente resplenduit in celo igneus 3<sup>o</sup> baculus, quod ventum est ad caput sancti Johannis, et miraculis a 171 sancto Eparchio super infirmos sanatos peractis, cum leticia regressum est. Canoniceis etiam sancti Petri sedis Egolismensis procedentibus cum reliquiis, cum subvectores earum, induti sacris tunicis, per profundum fluvium pertransirent, non senserunt aquam, sed aesi<sup>172</sup> per aridam ambulassent, nullum signum aquae super eos nec super vestimenta vel calcamenta eorum apparuit 4<sup>o</sup>. Contigit homines sancti Johannis et Willelmi ducis in 173 Angeriaco vico tumultuari, et vulneratus est praepositus ducis ad mortem, et aula ejus ibi diruta. Tunc a primatibus malivolis, et precipue a Fulcone comite, qui tunc in servitio ducis Pictavis erat, tempore quadragesimae suadebatur ei destruere locum sancti Johannis, et inde monachos ejicere, canonicos 5<sup>o</sup> innitttere. Et licet serenissimus princeps furore gravi communotus esset pro injuria sua, tamen suam iram et impiorum consilia vicit, et regali more cum ratione prudenti causam pacificavit. Semperque fuit servorum Dei defensor, et Deus ei in omnibus adjutor 6<sup>o</sup>. Tunc casu civitas Pictavis combusta est, et dux sedem sancti Petri ceterasque ecclesias sumique palatum majori decore<sup>174</sup> ampliavit.

1<sup>o</sup> nuper add. 2. 2<sup>o</sup> post aliquot annos add. 2. 3<sup>o</sup> ignea virga, curvata nibilominus in fastigio 2.  
 4<sup>o</sup> 2. hoc loco add. : Interea caput — retinetur que infra c. 58. leguntur. Tunc vero peregit : Piram autem saxe supervestita est ex tabulis ligneis deargentatis undique, ex oblatione copiosi argenti<sup>175</sup>, quod rex Navarra Sancius obtulit beato praecursori. Quodam vero tempore postquam hæc acta sunt contigit. 5<sup>o</sup> monachorum senatum ejicere et canoniconum feritatem ibidem innittere 2. 6<sup>o</sup> 2. hoc loco add. : His temporibus cometes — devoravit que infra c. 58. occurunt. 7<sup>o</sup> vestibus albis et cappis olosiricis amictis add. 2. 8<sup>o</sup> candelabris quoque et aqua benedicta add. 2. 9<sup>o</sup> sabbato medie quadragesime 2. 10<sup>o</sup> diaconus et presbyter ordinatus est, et crastina dominica add. 2. 11<sup>o</sup> archiepiscopo Burdegalensi 2. 12<sup>o</sup> quia pecuniam requirebat pro impositione manuum, contemptus est et add. 2. 13<sup>o</sup> facta sinodo in Francia coram rege Roberto, ubi septem archiepiscopi adfuerunt die pentecostes cum suffraganeis episcopis add. 2. 14<sup>o</sup> cum rationem reddere posset et sese purgare<sup>177</sup> a culpa, si vellet, coram papa Romano<sup>178</sup>, scilicet contempssisse archiepiscopum proprium causa Simoniaca, tamen add. 2.